UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                 Số: 276/GDĐT

V/v thực hiện phân loại chất thải rắn

tại các trường học trên địa bàn

quận Tân Bình năm 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày07  tháng 3 năm 2019

Kính gửi: Ban giám hiệu các trường MN-TH-THCS-THPT

Căn cứ Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành quy định thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch thực hiện phân loại chất thại rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Tân Bình năm 2019,

Trong quá trình kiểm tra công tác Y tế và an toàn trường học thời gian vừa qua, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã hướng dẫn về việc phân loại rác tại trường. Nay căn cứ văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận, Phòng giáo dục và Đào tạođề nghị các trường thực hiện nội dung sau:

1.Các trường tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về tầm quan trọng của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH), đảm bảo CTRSH được quản lý chặt chẽ nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu những tác động có hại đối với môi trường và sức khỏe con người. Tổ chức tuyên tuyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến chương trình phân loại CTRSH tại nguồn về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích; trách nhiệm và nghĩa vụ của cộng đồng đối với việc thực hiện ch trình phân loại CTRSH tại nguồn.
2. Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại thành các nhóm sau:

- Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy: như thức ăn thừa, lá cây, rau, củ, quả, xác động vật…

- Nhóm chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (hay còn gọi là phế liệu): như giấy, nhựa, kim loại, cao su, ni lông, thủy tinh ...

- Nhóm chất thải nguy hại: như pin thải, bóng đèn hư, chai lọ đựng hóa chất, bình ắc qui…

- Nhóm chất thải còn lại: không bao gồm các nhóm chất thải trên (như vôi, vữa, và bần, gạch đá…)
3. Quy định thiết bị lưu chứa CTRSH tại các trường học như sau:

-Các trường bố trí khu tập kết rác cuối nguồn ở vị trí phù hợp, có mái che và cách xa bếp bán trú hoặc căn tin.
- Quy định thiết bị lưu chứa rác cuối nguồn như sau:

+ Thùng rác và bao chứa nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy có màu xanh lá cây. Trên thùng rác có dán nhãn (ký hiệu nhận biết) hoặc ghi dòng chữ “Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy”

+ Thùng rác và bao chứa nhóm chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế có màu trắng. Trên thùng rác có dán nhãn (ký hiệu nhận biết) hoặc ghi dòng chữ “Nhóm chất thải tái chế”.
+ Thùng rác và bao chứa nhóm chất thải nguy hại cómàu đen. Trên thùng rác có dán nhãn (ký hiệu nhận biết) hoặc ghi dòng chữ “Nhóm chất thải nguy hại”.
+ Thùng rác và bao chứa nhóm chất thải còn lại có màu xám. Trên thùng rác có dán nhãn (ký hiệu nhận biết) hoặc ghi dòng chữ “Nhóm chất thải còn lại”.

-Các thùng rác nhỏ đặt trong khuôn viên nhà trường, trong lớp học không quy định màu sắc nhưng cần dán nhãn và ghi rõ loại rác.

4.Các trường có thể liên hệ với Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận ký thỏa thuận về việc thu gom, vận chuyển CTRSH tại trường.
5. Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận, việc thực hiện phân loại CTRSH sẽ được xem xét bổ sung tiêu chuẩn đánh giá thi đua hàng năm đối với các trường.
5. Các trường MN-TH-THCS báo cáo ngắn gọn tình hình thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo hướng dẫn trên và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Hữu Nghị)trước ngày 15/3/2019 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG

-Như trên;PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Sở GD&ĐT (P.CTTT);
- TTUBND quận;

- PTN&MT;(đã ký)
- Các tổ/PGDĐT;

- Lưu: VT.

Nguyễn Thị Thanh Xuân